
50 ISSN 1677-7050 2 Nº 62, segunda-feira, 2 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040200050

Conceder Aposentadoria voluntária integral ao servidor
JOÃO HENRIQUE BORTONI TAVARES, matrícula SIAPE
6650778, ocupante do cargo de Médico, Nível Superior, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotada no
Hospital Federal do Andaraí, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos correspondentes
ao cargo efetivo, acrescido de 13% (treze por cento) de Adicional
por Tempo de Serviço e a Gratificação de Desempenho de
Atividades Médicas da Carreira da Previdência, da Saúde e do
Trabalho GDM-PST-conforme conforme Lei nº 13.324, de
29.07.2016. (Processo nº 33367.041165/2018-79).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCIA FEITOSA G.DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 43, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Federal do Andaraí, em
conformidade com os termos da PT/MS nº 2.081 de 21.10.2016,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 204 de 24.10.2016 e
no uso de suas atribuições legais, na forma da
PT/CGRH/SAA/SE/MS/ nº 1041, de 30.10.2009, publicada no DOU
nº 209, de 03.11.2009, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária integral a servidora
MARIA DE LOURDES FERREIRA CURVELLO, matrícula SIAPE
0646956, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível
Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, lotada no Hospital Federal do Andaraí, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos
correspondentes ao cargo efetivo, acrescido de 22% (Vinte e dois por
cento) de Adicional por Tempo de Serviço e a Gratificação de
Desempenho da Carreira da Previdência da Saúde e do Trabalho
(GDPST) conforme Lei nº 11.784/2008. (Processo nº
33367.039188/2018-13).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCIA FEITOSA G.DA SILVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 169, DE DE 5 DE MARÇO 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Nacional de Câncer
José Alencar Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas
atribuições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a VANDERLEI GONÇALVES DA MOTA, matrícula SIAPE nº
241403, ocupante do cargo de Assistente em C&T, NI, classe S,
padrão I, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.
(Processo nº 25410.002105/2018-30).

GÉLCIO LUIZ QUINTELLA MENDES

PORTARIA Nº 180, DE 7 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José
Alencar Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos
nomeados pela Portaria INCA/MS nº 101, de 30 de janeiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 25, de 05 de
fevereiro de 2018, seção 2, página 44, por não tomarem posse no
prazo estabelecido, conforme o § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, ou
não atenderem aos requisitos de investidura para o cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO: EDITAL Nº 07/2017
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

. Área Controle de Qualidade em Radiação Ionizante

. C l a s s i f i c a-
ção

Nome do Candidato Inscrição

. 2º Vitor Santos Ramos 733001427

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

. Área Medicina - Neurologia Pediátrica

. C l a s s i f i c a-
ção

Nome do Candidato Inscrição

. 2º Rita Farias Oliveira 733000849

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 181, DE DE 7 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José
Alencar Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art.
1º, inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de
2009, publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo, aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o art. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, homologado pelo Edital MS nº 07, de 30 de maio
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de maio de
2017, seção 3, cujo provimento foi autorizado pela Portaria MP nº
436, de 12 de dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de dezembro de 2017, seção 1.

Art. 2º Esta Portaria é atinente às vagas não providas da
Portaria INCA/MS nº 101, de 30 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 25, de 05 de fevereiro de 2018, seção 2.

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, obedecerá à ordem de
classificação e poderá ser acompanhada através do site
w w w. i n c a . g o v. b r.

Art. 5º A nomeação dos candidatos obedece a seguinte
ordem: cargo, classe padrão, área de atuação, classificação, nome e
inscrição.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO: EDITAL Nº 07/2017
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

. Área Controle de Qualidade em Radiação Ionizante

. Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

. 3º Jussiara de Oliveira Cruz 733000038

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I"

. Área Medicina - Neurologia Pediátrica

. Classifica-
ção

Nome do Candidato Inscrição

. 3º Roberta da Silva Mendonça Thurler 733001080

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 214, DE 27 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
CÂNCER JOSE ALENCAR GOMES DA SILVA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o inciso IV do artigo 3º,
da Lei n.º 10.520/2002 e o artigo 10, do Decreto n.º 5.450/2005, resolve:

Art. 1º Designar Paulo Augusto Dias de Oliveira, matricula
SIAPE n.º 241681, Carlos Alberto de Carvalho Filho, matricula
SIAPE n.º 1815819, Janaina Santos Sampaio, matricula SIAPE nº
2109080 e Ingrid Vanessa Dantas Rodrigues, matrícula SIAPE n.º
2246088 para exercerem, a função de Pregoeiro, com atribuição de
proceder as licitações na modalidade de Pregão Presencial e Pregão
Eletrônico, promovidos no âmbito do Instituto Nacional de Câncer
Jose Alencar Gomes da Silva.

Art. 2º Ficam também designados como membros das equipes
de apoio os servidores acima relacionados e os servidores, Igor
Richardt Kall, matricula SIAPE nº 1869673, Noraldino Ricardo Junior
matrícula SIAPE n.º 1961292, na forma do § 1º do artigo 3º, da Lei n.º
10.520/2002 e do § 1º do artigo 10, do Decreto n.º 5450/2005.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, cessando os efeitos das Portarias, n.º 238 de 27 de março
de 2017, publicada no DOU n.º 64, Seção 2, de 03/04/2017, p. 52 e
nº 117 de 05 de fevereiro de 2018, publicado no DOU nº 35 Seção 2
de 21 de fevereiro de 2018.

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 224, DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar
Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209,
de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
MARIA KADMA DA SILVA CARRIÇO, matrícula SIAPE nº 6229899,
ocupante do cargo de Tecnologista, NS, classe H, padrão III, do quadro
de pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005 (Processo nº 25410.003478/2018-
28).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 129, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, do Ministério da Saúde, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 56, do Anexo I do Decreto nº 8.901,
de 10 de novembro de 2016, e considerando a Portaria nº
2.053/GM/MS, de 30 de agosto de 2011, que dispõe sobre a gestão de
Projetos de Cooperação Técnica com Organismos Internacionais, no
âmbito do Ministério da Saúde e entidades a ele vinculadas, resolve:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 94/SGTES/MS, de 11 de
abril de 2017, publicada no DOU nº 71, de 12 de abril de 2017, seção
2, página 54.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 834, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso
II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e
conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016,
resolve:

Dispensar, ELAINE CRISTINA PIRKIEL, Auditor Federal
de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo
de Coordenadora Setorial de Orçamento e Finanças, código FCPE
101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e
Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva
do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 835, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso
II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e
conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016,
resolve:

Designar, WELINTON VITOR DOS SANTOS, Auditor
Federal de Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Coordenador Setorial de Orçamento e
Finanças, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento,
Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da
Secretaria-Executiva do Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, dispensando-o da Função Comissionada do Poder
Executivo que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 799, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA
REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar, ISLANE RIBEIRO FEITOZA, Auditora Federal
de Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás.

RENATO BARBOSA MEDEIROS

PORTARIA Nº 801, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA
REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de 2017,
resolve:

Dispensar, a pedido, FERNANDO CORREIA COSTA,
Auditor Federal de Finanças e Controle, da Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás.

RENATO BARBOSA MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-02T05:15:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




